
Republica Moldova                                                            Республика Молдова 

Raionul Floreşti                                                                                       Район Флорешть 

Consiliul orăşenesc Floreşti                                               Городской Совет Флорешть 

 

DECIZIE nr. 07/23 

Din  28 iunie 2024 

 
Cu privire la modificarea bugetului orăşănesc pentru anul 2024 

       

 În temeiul art. 14 alin.(2) lit.n) din Legea nr.436/2006 privind administraţia publică locală, 

art.28 alin.(1) şi alin.(2) lit.a) din Legea nr.397/2003 privind finanţele publice locale; art.4 din 

Legea nr.435/2006 privind descentralizarea administrativă; Legea nr.166/2017 cu privire la 

tichetele de masă; Hotărârea Guvernului nr. 227/2018 pentru aprobarea Regulamentului cu 

privire la modul de operare cu tichetele de masă, conform modificărilor ulterioare la Legea 

270/2018 privind sistemul unitar de salarizare în sectorul bugetar art.203 (Monitorul Oficial 

nr.192-194 din 02.05.2024), Decizia nr.08/01 din 15.12.2023 Cu privire la aprobarea bugetului 

orăşănesc pentru anul 2024, Consiliul orăşenesc Florești DECIDE: 

1.  Se aprobă alocarea mijloacelor bănești din soldul disponibil constituit la 01.01.2024 din 

sursele proprii în urma executării bugetului orășenesc pentru anul precedent în sumă de 1 067 

715 lei şi anume: 

 Servicii de suport, activitatea 00009, funcţia 0111, P/S 0301- ,,Exercitarea guvernării” 

inclusiv: 

 EKO 211310 – Compensaţie pentru alimentaţie  se majorează cu 53 410 lei 

 EKO 212100 – Contribuţii de asigurări sociale de stat obligatorii  se majorează cu 15 489 lei 

Contabilitatea, activitatea 00060, funcţia 0111, P/S 0301- ,,Exercitarea guvernării” inclusiv: 

EKO 211310 – Compensaţie pentru alimentaţie  se majorează cu 15 260 lei 

 EKO 212100 – Contribuţii de asigurări sociale de stat obligatorii  se majorează cu 4 425 lei 

Mediatorul Comunitar, activitatea 00371, funcţia 1099, P/S 9019- ,,Protecţie socială a unor 

categorii de cetăţeni” inclusiv: 

    EKO 211310 – Compensaţie pentru alimentaţie  se majorează cu 7 630 lei 

EKO 212100 – Contribuţii de asigurări sociale de stat obligatorii  se majorează cu 2 213 lei 

   Amenajarea oraşului, activitatea 00333, funcţia 0620, P/S 7502- ,,Dezvoltarea gospodăriei 

de locuinţe şi serviciilor comunale” inclusiv: 

 EKO 211310 – Compensaţie pentru alimentaţie  se majorează cu 289 940 lei 

  EKO 212100 – Contribuţii de asigurări sociale de stat obligatorii  se majorează cu 84 082 lei 



  Aparatul Primarului, activitatea 00005, funcţia 0111, P/S 0301- ,,Exercitarea guvernării” 

inclusiv: 

EKO 211180 – Remunerarea muncii angajaţilor conform statelor  se majorează cu 276 175 lei 

EKO 212100 – Contribuţii de asigurări sociale de stat obligatorii  se majorează cu 80 091 lei. 

Stadionul, activitatea 00355, funcţia 0812, P/S 8602- ,,Sport” inclusiv: 

 EKO 311120 – Reparaţii capitale ale clădirilor  se majorează cu 239 000 lei. 

2.  Controlul asupra executării deciziei în cauză se pune în sarcină primarului or. Florești. 

Preşedintele şedinţei                                     Eugeniu GUSTOI 

 

Contrasemnat:   

Secretara Consiliului orăşenesc                                                            Angela FURDUI                             

 


		2024-07-03T08:23:18+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2024-07-03T12:57:43+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




